中共湖州市委政法委员会

 湖州市法学会
湖法学〔2017〕5号

关于申报2017年度法学研究课题的通知
各县区法学会，市级各有关单位，市法学会各研究会：
根据《湖州市法学会课题管理规则》和《湖州市法学会务实性课题立项管理办法》文件精神，现就做好中共湖州市委政法委员会、湖州市法学会2017年度法学研究课题申报工作通知如下：

一、指导思想

立足于贯彻落实党的十八届三中、四中、五中、六中全会和省委、市委全会精神，按照中央、省委、市委政法工作会议和中国法学会常务理事会议、省法学会理事扩大会议的决策部署，紧紧围绕市委、市政府的中心工作，密切关注我市政治、经济、文化、社会及生态文明建设中的重点和难点问题，坚持理论创新和实践创新，努力提高课题研究的针对性和实效性，为全面深化“平安湖州” “法治湖州”建设，为聚力赶超、聚焦“两高”提供法学理论和对策支持。

二、立项原则

采取自主申报、组织推荐、专家评审、择优立项的原则。

课题在结项后，经评定为优秀的，予以表彰。被评为年度资助立项课题的每项资助经费2000元。

三、课题申报范围

按照市委、市政府今年中心工作和政法工作重点任务要求，参考市委政法委、市法学会2017年法学研究重点方向（附后），结合各地、各部门工作实际，由申报者自行拟定申报题目。

四、申报方式

   课题以一题一申报（申请表见附件二），每个课题可以一人完成，也可以多人合作完成，但一经申报立项必须按时完成。

五、申报办法

按要求认真填写课题申报表，并将课题申报表一式二份交湖州市法学会秘书处，同时提交电子版本。
六、申报时间

即日起至5月15日截止。

七、联系方式

联系人：毕青华、陈美丽
电  话： 2252385、2256872
地  址：湖州市金盖山路66号市民服务中心4号楼16楼
E-mail：zjhzsfxh@163.com
附件1：2017年法学研究重点方向

附件2：2017年度课题申报表

中共湖州市委政法委员会         湖州市法学会
2017年4月10日

附件1：
中共湖州市委政法委员会  湖州市法学会2017年法学研究重点方向

1、保障政治安全、制度安全和社会安全的法治方式研究;

2、深化转型升级、城乡一体、文明创建、基层组织建设“四个年”以及“四新”主题实践、供给侧结构性改革、最多跑一次改革、“六重”等中心工作相关法治保障问题的研究；

3、生态文明先进示范区建设、剿灭劣V类水、“两山”理论、美丽乡村建设等生态法治相关问题研究；

4、党内法规建设、协同推进法治建设的研究；

5、湖州市在城乡建设与管理、环境保护、历史文化保护等方面地方立法相关问题的研究；

6、推进法治政府建设，完善行政决策、行政执法、行政复议、行政调解等制度研究；

7、推进立体化、信息化、法治化社会治安防控体系建设问题研究；

8、社会风险排查、化解、管控以及矛盾纠纷多元化解法治保障问题的研究；

9、“枫桥经验”的创新和基层社会法治发展，以及推进基层社会治理社会化、法治化、智能化、专业化“四化”问题的研究；

10、开展打击恶意逃废债和恶意欠薪、通讯网络诈骗、建设工程领域和非法金融等专项整治行动以及互联网治理等法治保障问题研究；

11、深入推进员额制、司法责任制、以审判为中心的诉讼制度改革、解决执行难以及法官、检察官、警察分类管理等司法改革相关问题的研究；

12、民主法治村建设、平安湖州指数、村务指数等标准建设及执法司法实践中突出的涉法实务性问题的研究；

13、监察体制改革试点中的相关法律问题研究；

14、政府重大决策的社会稳定和法律风险评估相关问题的研究；

15、与群众生产生活密切相关的养老、就业、教育、医疗卫生、社会保障、收入分配等法律问题的研究；

16、社会诚信体系建设和司法公信力建设中的法律问题的研究；

17、深化普法宣传教育，推进全民法治素养的提升相关问题的研究；

18、全面从严治党及反腐败相关法治问题的研究；

19、沈家本法治思想的深度挖掘和培养相关问题的研究；

20、与市委、市政府中心工作相关的其他领域法律问题研究。
附件2：
编号：

中共湖州市委政法委员会  湖州市法学会

2017年度课题申报表

课 题 名 称：

成 果 形 式：

课题负责人：

课题承担单位：

表1：课题组成员情况
	课
题
负
责
人
	姓  名

	性别

	民族

	职称

	研究
专长

	职务

	最后学历

	最后学位

	担任
导师

	工作单 位

	指定联系人

	单位

	通讯
地址

	邮编

	联系方式
	办：
	手机：

	QQ：
	E—mail：

	课
题
参
加
人

	序号
	姓名
	职务职称
	研究
专长
	最后学位
（或学历）
	工作单位

	课题组总人数：  人
	高级职称：  人
	中级职称： 人
	博士：   人
	其他：人

	硕士：   人

表2：课题基本情况
	课题名称

	主题词

	所属学科

	研究类型
	基础研究（ ）；应用研究（ ）；综合研究（ ）；其他研究（ ）

	成果形式
	专著（ ）；论文（ ）；研究报告（ ）；工具书（ ）；译著（ ）；其他（  ）

	预计字数（千字）
	计划完成时间
	年  月  日

	课题设计（包括1、选题：本课题国内外研究现状，选题的意义；2、内容：本课题研究的基本思路和方法，主要内容，计划解决的重点、难点和创新问题；3、预期价值：本课题的理论价值和实践应用价值）：
                                                                                               （可增加附页）

	阶段性研究
成果
	成果名称
	完成时间
	成果形式
	字数
	参 加 人

	最终研究成果
	主成果
	成果名称
	完成时间
	成果形式
	字数
	参 加 人

	副成果

	经
费
预
算
	经费开支科目
	金额(元)
	经费开支科目
	金额(元)

	资料、书籍费

	咨询费

	调研差旅费

	印刷费

	小型会议费

	其他

	计算机及其辅助设备使用费

	合    计
	     元

	其他经费来源

	经费管理单位及帐户、开户银行帐号、地址

	如未被专家评为资助课题，是否愿意申报立项不资助课题？
	愿  意（     ）           申请人签章：
不愿意（     ）            年    月   日

表3：完成课题研究的条件
	课题负责人和主要成员已有与本课题相关的代表性研究成果，社会评价（引用、转载、获奖及被采纳等情况）,完成本课题研究的时间保证，资料设备等科研条件。

	（一）
课
题
负
责
人
研
究
成
果
	成果名称
	出版社出版
或发表刊物
	获  奖
	社会反响

	（二）
课
题
组
主
要
成
员
研
究
成
果
	姓名
	成果名称
	出版社或
刊物发表名称
	社会反响

	（三）其他条件和保证：

	题负责人承诺：

我承诺对申报表中填写的各项内容的真实性负责，保证没有知识产权争议。如果获准立项，我承诺以“课题设计”内容和立项协议书为约束，遵守中共湖州市委政法委员会、湖州市法学会的有关规定。按计划认真开展研究工作，按质量要求取得预期成果。中共湖州市委政法委员会、湖州法学会有权使用本成果所有的数据、资料成果应用。
申请者（签章）：

年   月   日

	荐单位的承诺：

本单位承诺对申报者填写的各项内容的真实性负责，保证没有知识产权争议。如果获得立项，承诺以“课题设计”和协议书为约束，遵守中共湖州市委政法委员会、湖州市法学会的有关规定。为本课题提供必要的支持，做好课题研究的协调和管理工作，对本课题的完成提供信誉保证。

单位（盖章）：

年   月   日

表4：组织评审意见：
	申请人所在单位意见：
单位负责人签名：                                单位盖章：
                                                    年    月    日

	初审（申报资格审查）意见：
签    字：
年    月    日

	专家评审（决定是否立项）意见：
签   字：
                           年    月    日

	备  注：

注：1.本表可复印、加页。

2.如有问题请与市法学会秘书处联系。
湖州市法学会秘书处               2017年4月12日印发

文件

PAGE
13